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Henryk Bartoszewicz

N ajstarsze zachowane mapy wiel-
koskalowe miast Rzeczypospolitej 
z XVI i XVII w. to głównie karto-

grafika dużych ośrodków: Gdańska, Kra-
kowa, Warszawy i Wilna. Wśród nielicz-
nych map małych miast dominują plany 
powstałe w okresie wojen prowadzonych 
na terytorium Rzeczypospolitej, obecnie 
znajdujące się głównie w zbiorach archi-
wów, bibliotek i muzeów szwedzkich. Do 
najcenniejszych należy dzieło Fryderyka 
Getkanta Topographica practica dedyko-
wane królowi Władysławowi IV. Zawiera 
ono m.in. wykonane w latach 1634-35 pla-
ny Tczewa, Grudziądza, Gniewu, Nowe-
go, Pilawy i Pucka. Ważne miejsce w dzie-
jach kartografii miast polskich zajmują 
mapy wielkoskalowe sporządzone pod-
czas wojny lat 1655-60 przez szwedzkie-
go kartografa i rysownika – generała Erika 
Jönssona Dahlbergha. W zbiorach Biblio-
teki Królewskiej w Sztokholmie (Kung-
liga Biblioteket) przechowywany jest 

oprawny wolumin kopii prac tego wybit-
nego szwedzkiego inżyniera wojskowego 
wykonanych przez autora i przeznaczo-

nych do reprodukowania w dziele Samu-
ela Pufendorfa De rebus a Carolo Gusta-
vo Sveciae rege gestis commentariorum 
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libri septem elegantissimis tabulis aeneis 
exornaticum triplici indice, które zostało 
opublikowane w Norymberdze w 1696 r. 

Oprócz widoków i planów miast dużych 
obejmuje ono także kartografika: Brod-
nicy, Brześcia Kujawskiego, Brześcia Li-

tewskiego, Gniewu, Gniezna, Golubia, 
Nowego Dworu Mazowieckiego, Nowe-
go Miasta Lubawskiego (Nowego Miasta 
nad Drwęcą), Pińczowa, Pułtuska, Sando-
mierza i Ujazdu. Natomiast w szwedzkim 
Archiwum Narodowym (Riksarkivet) 
znajdują się oryginały wielu prac Dahl-
bergha. Niektóre ze skartowanych przez 
niego miast mają też w zbiorach szwedz-
kich wcześniejsze rękopiśmienne mapy 
innych autorów, w tym Brodnica (1628 r.), 
Gniew (1626 r.) i Pułtusk (1634 r.).

N a mapach wielkoskalowych Dahl-
bergha dominują te elementy treści, 
które były przydatne podczas ope-

racji wojskowych. Szczegółowo przedsta-
wiono na nich wszelkiego rodzaju forty-
fikacje, zarówno dawne, jak i budowane 
w pierwszej połowie XVII w. Na niektó-
rych mapach wyrysowano projektowane 
obiekty forteczne. Oznaczano także waż-
niejsze budowle w granicach fortyfikacji, 
sieć drożną i hydrograficzną oraz ukształ-
towanie terenu, co było ważne z punk-
tu widzenia działań militarnych. Zarów-
no rękopiśmienne prace kartograficzne 
z okresu drugiej wojny polsko-szwedz-
kiej, jak i mapy zamieszczone w dziele 
Pufendorfa zawierające reprodukcje kar-
tografików z tego okresu, głównie autor-
stwa Dahlbergha, są niezwykle ważnym 
źródłem z punktu widzenia nie tylko ba-
daczy dziejów kartografii, ale także hi-
storyków miast polskich. Wartość dzieła 
Pufendorfa polega m.in. na tym, że w wie-
lu przypadkach zawiera ono najstarsze 
plany miast i twierdz polskich, między 
innymi Golubia i Nowego Miasta Lubaw-
skiego (to dosyć wyjątkowy przypadek 
mapy wielkoskalowej ukazującej na jed-
nym arkuszu opracowanie kartograficzne 
dwóch miast – ryc. 1). Obraz niektórych 
miast i budowli fortecznych Dahlbergh 
utrwalił nie tylko jako pierwszy, ale także 
jako ostatni, ponieważ uległy one znisz-
czeniu w czasie potopu szwedzkiego (np. 
zamek w Kruszwicy) bądź innych wojen.

Wielka kartografia    małych miast 
1. Plan sytuacyjny Golubia i Nowego 
Miasta Lubawskiego, oryginał 1655 r., 
kopia 1696 r., Erik Jönsson Dahlbergh, 
ok. 1:6000, wyd. Samuel Pufendorf, De re-
bus Carolo Gustavo Sveciae Rege gestis 
commentariorum libri septem /.../, Norimber-
gae 1696, między: s. 116/117
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W zbiorach polskich XVII-wiecz-
ne wielkoskalowe mapy małych 
miast są rzadkością. Z pierwszej 

połowy XVII w. zachowały się karto-
grafika dotyczące kopalni soli i miasta 
Wieliczki, które powstały na podstawie 
przeprowadzonych w latach 1631-38 po-
miarów geometry wielickiego Marcina 
Germana. Oprócz planów trzech pozio-
mów kopalni została sporządzona tak-
że mapa miasta. W zbiorze kartogra-
ficznym Muzeum Żup Krakowskich 
Wieliczka przechowywane są nie tylko 
doskonałe pod względem geodezyjnym 
oryginały prac Germana, ale również ich 

miedzioryty wysztychowane w 1645 r. 
przez rytownika i kartografa gdańskiego 
Wilhelma Hondiusa. Natomiast w zaso-
bie Archiwum Narodowego w Krakowie 
znajduje się półperspektywiczny wielo-
barwny rękopiśmienny plan Skawiny 
sporządzony w 1663 r. przez profesora 
Akademii Krakowskiej, geometrę Jana 
Gostumiowskiego (Archiwum Narodo-
we w Krakowie, Zb. Kart VI-426 – ryc. 2). 

Do grupy najstarszych miejskich map 
wielkoskalowych należy także zaliczyć 
rękopiśmienny projekt urbanistyczny 
założenia miasta na terenie Ujazdowa – 
będącego od 1674 r. własnością marszał-

ka wielkiego koronnego Stanisława He-
rakliusza Lubomirskiego – sporządzony 
w kwietniu 1699 r. w skali około 1:1600. 
Autorem planu był najprawdopodobniej 
Tylman z Gameren. Miasto miało po-
wstać na terenie wsi Ujazdów (Bibliote-
ka Uniwersytetu Warszawskiego, Gabi-
net Rycin, Inw. GR 6942). 

G rupa planów małych miast Rzeczy-
pospolitej epoki saskiej w zbiorach 
polskich jest także nieliczna. Kilka 

z nich zasługuje na uwagę, zwłaszcza te 
mniej znane i rzadko wykorzystywane 
przez badaczy dziejów kartografii, jak np. 
plan Bolimowa z 1745 r. autorstwa Micha-
ła Nagrodzkiego w skali około 1:2500. 
Obejmuje on zasięgiem miasto, wójto-
stwo i Wieś Bolimowską. Ten dokument 
kartograficzny został sporządzony w ce-
lu przedłożenia go sądowi asesorskiemu 
(AGAD, Archiwum Radziwiłłów z Nie-
borowa, Akta majątkowe i gospodarcze 
dawniejsze, 108). 

W połowie XVIII w. powstała także 
mapa Łańcuta i okolic nieznanego auto-
ra w skali około 1:4900. Mimo prymityw-
nego przedstawienia zabudowy – symbo-
lami rysunkowymi – plan posiada bogatą 
treść dotyczącą zagospodarowania skar-
towanego terenu (AGAD, Archiwum Po-
tockich z Łańcuta, 4633). Dwie kolejne 
mapy z tej epoki znajdują się w zasobie 
Archiwum Narodowego w Krakowie. 
W połowie lat 60. XVIII w. powstał nie-
datowany plan Jarosławia (woj. krakow-
skie) będącego wówczas własnoś cią rodu 
Czartoryskich. Autorem jest znakomi-
ty geometra królewski Antoni Ditiuk Ję-

2. Plan półperspektywiczny Skawiny, 1663 r., profesor Akademii Krakowskiej, geometra Jan 
Gostumiowski, rękopis wielobarwny, brak skali, 68,5 x 42 cm, Archiwum Narodowe w Krako-
wie, Zb. Kart VI-426
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drzejewski. Tę mapę wielkoskalową wy-
konano w skali około 1:3650 (Archiwum 
Narodowe w Krakowie, Zb. Kart. VI-97). 
Nieco starsza jest mapa rysunkowa Ni-
żankowic sporządzona przez nieznanego 
autora w 1759 r. (Archiwum Narodowe 
w Krakowie, Zb. Kart. VI-578).

Fundamentalnym rękopiśmiennym 
dziełem kartograficznym z epoki saskiej 
jest sporządzony w 1765 r. Plan von denen 
in Prag liegenden Königlichen, Fürstlich-
-Bischöflichen, Geistlichen zum Capitel ge-
hörigen und adelichen Gründen, Plätzen 
und Feldern bis an die Grentze von Targó-
wek (ukazane na nim Praga, Skaryszew 
i Golędzinów były wówczas samodziel-
nymi miejscowościami). Jego autorem 
jest jeden z najwybitniejszych geometrów 
i kartografów XVIII w. Maciej Deutsch. Ta 
piękna i wielobarwna mapa została wy-
konana w skali około 1:1630. Dokładne 
prace pomiarowe pozwoliły na oznacze-
nie na niej granic poszczególnych miaste-
czek, wsi i posiadłości, rozgraniczenia ju-
rydyk praskich od Targówka oraz granic 
między Pragą a Skaryszewem z południo-
wej i Golędzinowem z północnej strony. 
Linia okopów z 1770 r. została wykreślo-
na później i najprawdopodobniej nie rę-
ką Deutscha (Instytut Sztuki PAN, Zbio-
ry fotografii i rysunków pomiarowych 
nr inw. 7523).

R ozwój kartografii w Rzeczypospo-
litej w drugiej połowie XVIII w. za-
owocował wzrostem liczby wielko-

skalowych map miast. Prowadzone do 
połowy lat 60. XVIII w. prace w zakresie 
porządkowania miast uległy zasadniczej 
zmianie w czasie panowania Stanisława 
Augusta Poniatowskiego. W celu uzdro-
wienia ich ustroju i gospodarki powoła-
ne zostały do życia Komisje Boni Ordi-
nis (Komisje Dobrego Porządku), które 
miały się zająć sprawami finansowymi 
i własności gruntów. Jednym z najważ-
niejszych ich zadań było przygotowanie 
map niezbędnych do uporządkowania go-
spodarki miast. Z inicjatywy i pod nad-
zorem komisji powstały opracowania za-
równo ośrodków większych (Krakowa, 
Lublina, Lwowa i Poznania), jak i mniej-
szych (Kalisza, Sandomierza, Włocławka 
i Wschowy). W zasobie AGAD znajduje 
się oryginał mapy wielkoskalowej Wło-
cławka wykonanej w 1787 r. przez kró-
lewskiego geometrę przysięgłego Mar-
cina Sitza w skali około 1:6000 (AGAD, 
Zb. Kart. 48-11). Natomiast plan Kalisza 
z 1785 r. autorstwa A. Politalskiego zna-

ny jest tylko z dużo późniejszej drukowa-
nej wielobarwnej kopii Ottomara Wollego 
z 1878 r. w skali około 1:3800 znajdującej 
się w Archiwum Narodowym w Krako-
wie (Zb. Kart. VI-410).

Zachowała się także w oryginale gru-
pa map małych miast Rzeczypospolitej 
z epoki stanisławowskiej sporządzanych 
najczęściej do celów fiskalnych lub sądo-
wych. Interesująca, o bogatej treści jest 
mapa Korsunia (nad rzeką Roś) sporzą-
dzona w 1789 r. przez geometrę Francisz-
ka Goszczyckiego w skali około 1:5200. 
Mapa ta ma charakter planu regulacyjne-
go. Obok istniejącej zabudowy naniesiono 
na niej także domy projektowane (AGAD, 
Archiwum Skarbu Koronnego XLVI, nr 4, 
s. 230). Godna uwagi jest mapa wielkoska-
lowa Piotrkowa Trybunalskiego z 1786 r. 
– prawdopodobnie autorstwa naczelne-
go architekta Rzeczypospolitej Dominika 
Merliniego w skali około 1:1270 – ukazu-
jąca miasto i jego przedmieścia (AGAD, 
Zbiór Popielów, 204, s. 582) – ryc. 3. 

Wśród XVIII-wiecznych kartografi-
ków małych miast Korony zachowały 
się aż trzy plany Dźwinogrodu z 1776 r. 
(woj. ruskie, ziemia lwowska). Zasłu-
gują one na wyróżnienie zarówno ze 
względu na doskonałą technikę wyko-
nania, jak i osobę autora, wspomniane-
go już królewskiego geometrę przysięg-
łego Antoniego Ditiuk Jędrzejewskiego. 
Dwie z tych map znajdujące się w zaso-
bie AGAD zostały sporządzone w 1776 r. 
w skali około 1:4800. Na jednej z nich 
przedstawiono Dźwinogród oraz dwie 
sąsiednie wsie Horodysławice i Kocurów 
(AGAD, Zb. Kart. 461-19). Druga obejmu-
je większe terytorium, bo obok Dźwino-
grodu miasto Mikołajów oraz wsie: Głu-

chowice, Horodysławice, Podsosnów 
i Gaje (AGAD, Zb. Kart 461-20). Na oby-
dwu oznaczono twierdzę. Trzecia z map 
Dźwinogrodu – obejmująca miasto i jego 
grunty oraz folwark i twierdzę – wykona-
na w skali około 1:2500 jest przechowy-
wana w zbiorach Archiwum Narodowe-
go w Krakowie (Zb. Kart. VI-64).

T rzeci rozbiór Polski i utrata niepod-
ległości przerwały działalność pań-
stwa, w tym także instytucji zajmu-

jących się regulacją i przebudową miast 
oraz sprawami porządkowymi, którym 
towarzyszyło sporządzanie map. Mia-
sta polskie od tego momentu podlegały 
prawu i polityce miejskiej państw zabor-
czych. Położone na terenach peryferyj-
nych Rosji, Prus i Austrii nie były przed-
miotem szczególnego zainteresowania ich 
władz. Większość map wielkoskalowych 
miast polskich sporządzonych w zaborze 
austriackim i pruskim do 1806 r. to plany 
sytuacyjno-regulacyjne, m.in. Dobrzynia 
nad Wisłą, Dobrzynia nad Drwęcą, Go-
stynina, Lipna, Płocka, Rypina i Szadka. 
Wykonywano je głównie do celów włas-
nościowych i fiskalnych. Niektóre miały 
stanowić podstawę projektowanych regu-
lacji, jak np. plany Płocka z 1793 i 1798 r. 
Część map była rodzajem kartografików 
inwentaryzacyjnych, które powstały 
bądź w przypadku zmiany właściciela, 
jak plan Pułtuska z 1803 r. czy Wiskitek 
z 1802 r., bądź zmiany obszaru, jak plan 
Rawy Mazowieckiej z 1799 r. obejmujący 
miasto w jego nowych granicach, w któ-
re włączono osadę żydowską oddzieloną 
od Rawy rzeką Rylsk. 

Większość prac pomiarowych i projek-
towych prowadzonych w miastach Księs-

3. Plan sytuacyjny Piotrkowa, 1786 r., naczel-
ny architekt Rzeczypospolitej Dominik Merlini 
ok. 1:1270, rękopis wielobarwny, 60 x 37 cm, 
AGAD, Zbiór Popielów, 204, s. 582

4. Projekt nowego założenia Ryczywołu sporządzony w związku relokacją miasta, 1811 r., 
budowniczy departamentu radomskiego Józef Sadkowski, ok. 1:3100, rękopis wielobarwny 
45,7 x 60,5 cm, AGAD, KRSW, 2816, s. 105
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twa Warszawskiego dotyczyła obiektów 
fortecznych. Działania w tym zakresie 
podjęto w Modlinie, Pradze, Serocku, 
Sandomierzu, Toruniu i Zamościu. Wy-
jątkowo interesującą grupę kartografików 
z tego okresu stanowią mapy Ryczywo-
łu sporządzone w związku z powsta-
łym w 1811 r. projektem przeniesienia 
tego miasta położonego na niskim, zale-
wowym brzegu Wisły u ujścia Radomki 
o 2 km na południowy zachód. Pierwszy 
projekt założenia nowego mias ta z 11 lu-
tego 1811 r. opracował budowniczy de-
partamentu radomskiego Józef Sadkowski 
w skali około 1:3100 (AGAD, KRSW, 2816, 
s. 105 – ryc. 4). Autor ten przygotował 
także rysunki architektoniczne ratusza, 
domów mieszkalnych, kaplicy i poczty 
w translokowanym mieście. Kolejne pra-
ce projektowe wykonał geometra Księ-
stwa Warszawskiego Tomasz de Wier-
nek (Wernicke). W 1813 r. sporządził on 
najpierw plan inwentaryzacyjny miasta 
(AGAD, KRSWiP, 2816, s. 183), a następ-
nie projekt nowego jego założenia, który 
został zatwierdzony 1 listopada 1813 r. 
(AGAD, KRSWiP, 2816, s. 184). Plan ten 
był podstawą opracowanego już w okre-
sie Króles twa Polskiego doby konstytu-
cyjnej nowego projektu przeniesienia Ry-
czywołu, zatwierdzonego przez Komisję 
Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji 
w 1818 r. i zrealizowanego przed 1824 r.

W końcu 1815 r. władze Królestwa 
Polskiego utworzonego na mocy 
decyzji kongresu wiedeńskiego 

podjęły działania zmierzające do upo-
rządkowania, regulacji i odbudowy ze 
zniszczeń wojennych miast pozostają-
cych w granicach nowego państwa. Wy-
darzeniem przełomowym w prowadzeniu 
tych prac było ustanowienie 4 stycznia 
1820 r. Komisji Miast w strukturze Komi-
sji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Poli-
cji. Komórka ta miała nadzorować prace 
pomiarowe i kartograficzne. Jej urzędnicy 
opracowali nową instrukcję pomiarową, 
ogłoszoną 2 września 1820 r. Natomiast 
kolejna instrukcja pomiarowa przygoto-
wana przez Komisję Miast weszła w ży-
cie 28 marca 1823 r. i obowiązywała do 
lat 40. XIX w. Dokument ten przewidywał 
opracowanie dla każdego miasta dwóch 
map. Jedna (w skali 1:1500) miała być ma-
pą obszaru zabudowanego, z zaznacze-
niem działek, zabudowań, ulic i placów, 
a druga (w skali 1:5000) – mapą gruntów 
miejskich, m.in. ogrodów, pól i pastwisk.

Dla niektórych miast Królestwa Polskie-
go nie sporządzono map przewidzianych 
w instrukcji z 1823 r. Zamiast tworzyć 
nowe mapy, władze miejskie wykorzysty-
wały kartografika pochodzące z czasów 
przedrozbiorowych bądź z okresu okupa-

cji pruskiej, mające najczęściej inną skalę 
niż zalecana przez Komisję Miast. Czę-
sto także uwierzytelniano i aktualizowa-
no pruskie mapy, które w latach 20. i 30. 
XIX w. służyły jako podkład planów re-
gulacyjnych, jak to miało miejsce w przy-
padku planu sytuacyjno-regulacyjnego 
Bobrownik z 1820 r. (AGAD, Zb. Kart. 
186-17). Natomiast najstarsze zachowa-
ne plany miast Królestwa Polskiego do-
by konstytucyjnej zostały sporządzone 
w pierwszych latach jego istnienia, jesz-
cze przed wydaniem w 1820 r. pierwszej 
instrukcji w sprawie sporządzania map.

W części miast Królestwa Polskie-
go, mimo posiadania wcześniej-
szych map ogólnych, skrupu-

latnie wykonywano zalecenia Komisji 
Miast. Doskonałym przykładem jest Sza-
dek, o czym świadczy jego spuścizna 
kartograficzna z lat 1808-38. Mappa po-
miarowa terytorium miasta powiatowe-
go Szadek sporządzona w 1824 r. przez 
mierniczego przysięgłego i patentowane-
go Wilhelma Bergemanna w pełni odpo-
wiada wymogom instrukcji z 1823 r. Zo-
stała sporządzona w skali około 1:1500 
na karcie papierowej o wymiarach 
118,8 x 99 cm (AGAD, Zb. Kart. 184-3 – 
ryc. 5). W 1826 r. W. Bergemann sporzą-
dził, zgodnie z zaleceniami instrukcji 
Komisji Miast, także mapę okolic Szad-
ka, przedstawiającą grunty miejskie. 
Mappa pomiarowa realności do miasta 
Szadek należących jest rękopisem wielo-
barwnym, wyrysowanym na karcie pa-
pierowej o wymiarach 112,7 x 160,2 cm 
w skali 1:5000 (AGAD, Zb. Kart. 195-20). 
Władze miejskie dysponowały ponadto 
dokładnym dziełem kartograficznym z 
okresu pruskiego zatytułowanym Plan 
von der gehaltenen speciellen Vermessung 
der königlichen immediat Stadt Szadek, 
sporządzonym w 1808 r. przez konduk-
tora pruskiego Weicherta (na podstawie 
pomiarów z lat 1805-06) na arkuszu pa-
pieru o wymiarach 118 x 145 cm w skali 
około 1:5000 (AGAD, Zb. Kart. 486-19).

Spośród map wielkoskalowych z okre-
su Królestwa Polskiego doby konstytu-
cyjnej na uwagę zasługują plany miast 
wówczas lokowanych. Wpływ na roz-
wój sieci miast, zwłaszcza w zachod-
niej części Królestwa Polskiego, miały 
inwestycje w przemyśle włókienniczym. 
W latach 1815-30 prawa miejskie w tym 
rejonie otrzymało sześć ośrodków: Ba-
biak, Ozorków, Aleksandrów, Zduńska 

Wola, Konstantynów i Tomaszów Mazo-
wiecki. Układ nowych miast cechowała 
regularna, prostokątna sieć ulic, stosun-
kowo duże działki (niekiedy połączo-
ne z ogrodami) i jednolitość zabudowy. 
Cent rum stanowiły prostokątne place, 
przy których wznoszono zazwyczaj ra-
tusz, kościół i murowane kramy.

W latach 20. XIX w. miasta w Króles-
twie Polskim lokowano nie tylko 
na zachodzie. Stanisław Zamoy-

ski, który w 1820 r. otrzymał dobra ja-

5. Plan sytuacyjno-regulacyjny Szadka, 
1824 r., mierniczy przysięgły i patentowa-
ny Wilhelm Bergemann, ok. 1:1500, rę-
kopis wielobarwny, 118 x 99 cm, AGAD, 
Zb. Kart. 184-3
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dowskie i kołodziąskie jako rekom-
pensatę za Zamość przejęty przez rząd 
w celu rozbudowania fortyfikacji, trzy 
lata później uzyskał prawa miejskie 
dla wsi Jadów (woj. warszawskie, po-
wiat miński). Zachował się plan loka-
cyjny tego miasta pt. Projekt do planu 
na miasto Jadów sporządzony na podsta-
wie pomiaru geometry Goeppnera wy-
konanego przed 15 maja 1823 r. (w tym 
dniu w Warszawie plan został poświad-
czony przez H. Rakowskiego). 21 maja 
1823 r. pieczęć odcisnął i podpis na pla-

nie złożył właściciel miasta, a 19 sierp-
nia na posiedzeniu Rady Administracyj-
nej plan podpisał namiestnik Królestwa 
Polskiego generał Józef Zajączek (AGAD, 
Zb. Kart. 46-8, ark. 1 – ryc. 6).

Prowadzone w latach 1815-30 prace 
pomiarowe, regulacyjne i kartograficz-
ne w miastach Królestwa Polskiego prze-
r wał wybuch powstania listopadowego. 
W latach 30., a zwłaszcza 40. i 50. XIX w. 
liczba sporządzanych map, w tym ogól-
nych planów urbanistycznych, zarówno 
sytuacyjnych, jak i regulacyjnych, uległa 

zmniejszeniu. Po 1831 r. nastąpiła także 
likwidacja lub ograniczenie działalności 
instytucji prowadzących prace w zakresie 
pomiarów i kartowania miast.

O drodzenie kartografii miejskiej na 
ziemiach polskich zarówno pod 
względem ilościowym, jak i jakoś-

ciowym rozpoczęło się dopiero w la-
tach 60 XIX w. W powstawaniu nowych 
ogólnych planów urbanistycznych mniej-
szych miast główną rolę odegrała tzw. 
reforma miejska. W wyniku prac pro-
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wadzonych przez Komitet Urządzają-
cy w Królestwie Polskim i powoływane 
przez niego wyspecjalizowane komisje 
przygotowano projekt reformy miejskiej, 
który stanowił podstawę ukazu cara Alek-
sandra II z 1 czerwca 1869 r. Na mocy tego 
dokumentu w latach 1869-70 zamieniono 
na osady 336 miast w Królestwie Polskim, 
a ponadto w 1880 r. na osadę przemiano-
wano Zawichost w powiecie sandomier-
skim i Górę Kalwarię w powiecie grójec-
kim. Prawa miejskie zachowało 114 miast, 
do których dołączyły jeszcze Sosnowiec 
(w 1902 r.) i Puławy (w 1906 r.).

W latach 70. w ramach reformy miej-
skiej przystąpiono do pomiaru miast 
położonych na ziemiach Królestwa Pol-
skiego, których celem było opracowanie 
planów regulacyjnych. Proces ich po-
wstawania był dosyć długi, ponieważ po 
pomiarze wykonywano najpierw mapę 
inwentaryzacyjną, a następnie tworzono 
projekt regulacji. Wszystkie te kartogra-
fika sporządzano wielobarwną techniką 
rękopiśmienną w skali 1:4200 w miarach 
rosyjskich. Produktem finalnym był plan 
regulacyjny wykonywany w dwóch eg-
zemplarzach. Mapy były wysyłane do Pe-
tersburga, gdzie musiały uzyskać akcep-
tację Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, 
a następnie podpis cara. Plany regulacyj-
ne miast polskich zaboru rosyjskiego two-
rzono do 1914 r. 

Nie wszystkie miasta Królestwa zosta-
ły wówczas pomierzone i skartowane. 
Ponadto zachowała się tylko część z wy-
konanych wówczas planów, np.: Hrubie-
szowa (1880 r.), Kolna (1886 r.), Łowicza 
(1883 r.), Łodzi (1873 r.), Makowa Mazo-
wieckiego (1876 r.), Ostrołęki (1886 r.), 

Ostrowi Mazowieckiej (1878 r.), Piotrko-
wa Trybunalskiego (1878 r. i 1884 r.), So-
chaczewa (1896 r.), Szczuczyna (1886 r.) 
i Tomaszowa Mazowieckiego (1888-89 r.). 
W przypadku niektórych miast, m.in. 
Makowa i Ostrołęki, zachowane mapy 
wyznaczały kolejne etapy powstawania 
planu regulacyjnego.

N a wystawie zorganizowanej przez 
AGAD zaprezentowano mapy wiel-
koskalowe małych miast Rzeczy-

pospolitej, mniej znane i rzadziej poka-
zywane. Wystawa składa się z dwóch 
części. Pierwszą stanowią oryginały z za-
sobu Archiwum Głównego Akt Dawnych 
(26 map), natomiast drugą – przedstawio-
ne na planszach kopie map ze zbiorów 
AGAD, Archiwum Narodowego w Krako-
wie i Archiwum Państwowego w Warsza-
wie (18 map). Wśród eksponatów znalaz-
ły się panoramy miast stanowiące ważne 
źródło do poznania przestrzeni miejskiej, 
mimo że nie zalicza się ich do prac kar-
tograficznych. Do tej grupy należy XVII-
-wieczny półperspektywiczny plan Ska-
winy (ryc. 2). 

XVII wiek reprezentują na wystawie 
prace szwedzkiego kartografa i rysowni-
ka, generała Erika Jönssona Dahlbergha 
reprodukowane w dziele historyka i wy-
dawcy Samuela Pufendorfa. Są to plany 
dwóch miast ziemi chełmińskiej Golubia 
i Nowego Miasta (ryc. 1). Z epoki saskiej 
na wystawie znajdują się plany Bolimowa, 
Łańcuta i Jarosławia. Nieco liczniejsza 
jest reprezentacja map z okresu panowa-
nia Stanisława Augusta, wśród których 
należy wyróżnić plany Korsunia i Wło-
cławka z projektami regulacji. Szczegól-

nie interesujące – głównie ze względu na 
osoby autorów i doskonałą technikę – są: 
mapa Dźwinogrodu wykonana przez kró-
lewskiego geometrę przysięgłego Antonie-
go Ditiuk Jędrzejewskiego i mapa Piotrko-
wa Trybunalskiego autorstwa naczelnego 
architekta Rzeczypospolitej Dominika 
Merliniego (ryc. 3).

Najwięcej jest na wystawie kartogra-
fików XIX-wiecznych, jak np. plany sy-
tuacyjne i sytuacyjno-regulacyjne miast 
sporządzane po III rozbiorze Rzeczypo-
spolitej przez geometrów pruskich: Do-
brzynia nad Drwęcą, Dobrzynia nad Wi-
słą, Łęczycy, Płocka i Rawy. Z okresu 
Księstwa Warszawskiego na uwagę za-
sługuje grupa trzech planów Ryczywołu, 
które powstały w związku z projektowa-
ną relokacją miasta. Najliczniej na wysta-
wie reprezentowane są mapy wielkoska-
lowe z okresu Królestwa Polskiego doby 
konstytucyjnej. Pokazano plany sytuacyj-
ne i sytuacyjno-regulacyjne Bobrownik, 
Góry, Kalisza, Poddębic, Szadka (ryc. 5), 
Warty i Wyszogrodu. Unikatową dla te-
go okresu grupę kartografików lokacyj-
nych reprezentują mapy Ozorkowa i Ja-
dowa (ryc. 6). Ostatnią chronologicznie 
grupę wystawianych kartografików sta-
nowią mapy powstałe w związku z tzw. 
reformą miejską na ziemiach Królestwa 
Polskiego lat 1869-70. 

Dr Henryk Bartoszewicz
kierownik Oddziału Kartografii AGAD

Wystawa „Wielka kartografia małych miast 
XVII-XIX wieku” zorganizowana przez AGAD 
w Warszawie w gmachu przy ul. Długiej 7 
(dawny Pałac Raczyńskich) czynna jest 
w dniach 6-24 czerwca 2016 r.
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